
Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« t r  2 0 /3  Г. № /с ^ т 9

О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района 
от 31.10.2013г. № 723-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание условий для строительства социально значимых объектов, а так же 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Ермаковского района 
Красноярского края» (в редакции постановлений от 22.01.2014г. № 31-п, от 
29.01.2014г. № 51, от 09.04.2014г. № 239-п, от 12.05.2014г. № 340-п, от 
29.07.2014г. № 567-п, от 30.10.2014 г. № 866-п, от 11.11.2014 г. № 899-п, от
02.12.2014 г. № 988-п, от 11.12.2014 г. № 1003-п, от 15.12.2014 г.№ 1019-п, от
23.12.2014 г. № 1062-п, от 29.07.2015 г. № 486-п, от 24.08.2015 г. № 544-п, от
29.10.2015 г. № 729-п, от 30.10.2015 г. № 739-п, от 09.03.2016 г. № 127, от
08.07.2016 г. № 439; от 31.10.2016 г. № 695-п; от 06.12.2016 г. № 788-п; от
03.04.2017 г. № 185-п; от 26.07.2017 г. № 496-п; от 27.10.2017 г. № 769-п, от 
10.04.2018г. № 170-п; от 01.06.2018 г. № 280-п, от 10.07.2018 г. № 367; от 
19.07.2018г. № 381-п; от 31.10.2018 г. № 624-п; от 16.01.2019 г. № 13-п; от
22.07.2019 г. № 368-п; от 27.09.2019 г. № 515-п, от 31.10.2019 № 634-п; от
24.04.2020 г. № 239-п; от 18.06.2020 № 391-п; от 07.08.2020 г. № 516-п; от
30.10.2020 № 735-п; от 29.10.2021 № 637-п; от 01.12.2021 № 707-п; от
30.12.2021 № 872-п; от 30.10.2022 № 768-п; от 25.07.2023 № 543-п)

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Ермаковского района от 05.08.2013г. № 516- 
п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Ермаковского района, их формировании и реализации», Уставом 
Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление от 31.10.2013 г. № 723-п (в 
редакции постановления от 22.01.2014г. № 31-п, от 29.01.2014г. № 51, от 
09.04.2014г. № 239-п, от 12.05.2014г. № 340-п, от 29.07.2014г. № 567-п, от
30.10.2014 г. № 866-п, от 11.11.2014 г. № 899-п, от 02.12.2014 г. № 988-п, от
11.12.2014 г. № 1003-п, от 15.12.2014 г. № 1019-п, от 23.12.2014 г. № 1062-п, 
от 29.07.2015 г. № 486-п, от 24.08.2015 г. № 544-п, от 29.10.2015г. № 729-п, от
30.10.2015 г. № 739-п, от 09.03.2016 г. №127, от 08.07.2016 г. № 439; от
31.10.2016 г. № 695-п; от 06.12.2016 г. № 788-п;; от 03.04.2017 № 185-п; от
26.07.2017 г. № 496-п; от 27.10.2017 г. № 769-п, от 10.04.2018г. № 170-п; от
01.06.2018 г. № 280-п, от 10.07.2018 г. № 367; от 19.07.2018г. № 381-п; от
31.10.2018 г. № 624-п; от 16.01.2019 г. № 13-п; от 22.07.2019 г. № 368-п; от

№ 000993



27.09.2019 г. № 515-п, от 31.10.2019 № 634-п; от 23.04.2020 г. № 239-п; от
18.06.2020 г. № 391-п, от 07.08.2020 г. № 516-п; от 30.10.2020 № 735-п; от
29.10.2021 № 637-п; от 01.12.2021 № 707-п; от 30.12.2021 № 872-п; от
30.10.2022 № 768-п; от 25.07.2023 № 543-п) «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание условий для строительства социально значимых 
объектов, а так же обеспечения доступным и комфортным жильем граждан 
Ермаковского района Красноярского края», а именно:

- Муниципальную программу «Создание условий для строительства 
социально значимых объектов, а также обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан Ермаковского района Красноярского края» 
изложить в редакции согласно приложениям к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 01.01.2024 г.

Исполняющий обязанности 
главы Ермаковского района



Приложение к постановлению 
Ермаковского района 
от « №  2023 г. № '

Приложение № 1 к
постановлению Ермаковского 
района № 723-п от 31.10.2013 г.

Муниципальная программа «Создание условий для строительства 
социально значимых объектов, а также обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Ермаковского района Красноярского
края»

1. Паспорт программы

Наимен
ование
муници
пальной
програм
мы

Муниципальная программа «Создание условий для 
строительства социально значимых объектов, а также 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан 
Ермаковского района Красноярского края»

Основан 
ия для 
разрабо 
тки
муници
пальной
програм
мы

145-ФЗ от 31.07.1998г. Ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;
Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 
Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, 
Постановление главы администрации Ермаковского района № 
516-п от 05.08.2013 г. «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Ермаковского 
района, их формирование и реализация» (в редакции 
постановления от 14.06.2022 № 396-п).
П остановление администрации Ермаковского района от 11.08.2022 
г. № 540-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования 
Ермаковский район»

Ответст
венный
исполни
тель
муници
пальной
програм
мы

Администрация Ермаковского района (отдел АС и КХ)

Соиспол
нители
муници
пальной
програм
мы

МКУ «Ермаковский центр капитального строительства» 
администрации Ермаковского района
Управление образования администрации Ермаковского района 
Органы местного самоуправления поселений



Перечен
ь
подпрог 
рамм и 
отдельн 
ых
меропри
ятий
муници
пальной
програм
мы

Подпрограммы:
1. Комплексное развитие жилищного строительства, систем 
социальной и коммунальной инфраструктуры Ермаковского 
района
2. Территориальное планирование Ермаковского района
3. Обеспечение реализации муниципальной программы
4. Капитальный ремонт объектов муниципального жилищного 
фонда Ермаковского района

Цели
муници
пальной
програм
мы

1. Строительство жилья и приобретение жилых помещений для 
обеспечения жильем различных категорий граждан в рамках 
действующих жилищных программ;
2. Создание благоприятной социальной обстановки и условий 
проживания населения;
3. Обеспечение устойчивого развития территорий, развития 
инженерной, транспортной и социальной инфраструктур; 
Рациональное и эффективное использование территории 
района, создание предпосылок для застройки и благоустройства 
территории сельских поселений и межселенных территорий 
района, сохранение объектов историко-культурного наследия, 
обеспечение рационального природопользования и охраны 
окружающей природной среды в целях повышения качества и 
условий проживания населения района.
4. Создание условий для эффективного, ответственного и 
прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 
выполнения установленных функций и полномочий;
5. Обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации 
жилищного фонда; приведение в надлежащее техническое 
состояние жилищного фонда; устранение неисправностей 
изношенных конструктивных элементов (в том числе их 
восстановление и замена) общего имущества собственников 
помещений в многоквартирных домах; повышение 
эффективности и надежности функционирования внутренних 
инженерных систем; внедрение ресурсосберегающих 
технологий; разработка эффективных механизмов управления 
жилищным фондом.

Задачи
муници
пальной
програм
мы

1.1. Ввод в эксплуатацию жилья;
1.2. Обеспечение территорий коммунальной инфраструктурой в 
целях строительства в с. Ермаковское;
1.3. Строительство социально значимых объектов;
1.4. Разработка генеральных планов сельских поселений;
1.5. Обеспечение реализации муниципальной программы и



иных государственных программ в рамках, которых МКУ 
«Ермаковский центр капитального строительства» 
Администрации Ермаковского района является 
соисполнителем;
Е6. Ремонт муниципального жилищного фонда.

Этапы и 
сроки 
реализа 
ции
муници
пальной
програм
мы

2014 - 2030 годы

Перечен
ь
целевых 
индикат 
оров и 
показате 
лей
результа
тивност
и
програм 
мы с 
расшиф 
ровкой 
плановы
X
значени 
й по
годам ее
реализа
ции,
значени
я
целевых 
показате 
лей на 
долгоср

1. Ввод в эксплуатацию жилья за указанный период составит 
56 600,5кв.м. общей площадью,

2014-5935  кв. м.;
2015 -  7306 кв. м.;
2016 -  3803 кв. м.;
2017-3053,5  кв. м.
2018 -  3295 кв. м.;
2019 -  3884 кв. м.;
2020 -  3333 кв. м.;
2021 -4533  кв. м.;
2022 - 4958 кв. м.;
2023 - 4500 кв. м.;
2024 - 4000 кв. м.;
2025 - 4000 кв. м.
2026 - 4000 кв. м.

2. Строительство улично-дорожной сети мкр. «Аэродромный» 
2020-2021 годы, протяженность дорожного полотна: улично
дорожная сеть -  6 381,00 м;

3. Строительство объекта «Реконструкция детского сада 
МОУ Жеблахтинская СОШ» на 30 мест, год ввода -  2015 год;

4. Строительство сельского дома культуры со зрительным 
залом на 250 мест в с. Мигна, год ввода — 2016 год;

5. Капитальный ремонт детского сада на 55 мест в с. 
Верхнеусинское 2014-2015 года;

6. Капитальный ремонт кровли МБДОУ «Ермаковский 
детский сад № 2» - 2015 год;

7. Капитальный ремонт кровли МБОУ «Салбинская средняя 
общеобразовательная школа» - 2015 год;

8. Приобретение детского сада на 95 мест мкр. 
«Аэродромный» в с. Ермаковское -  2017 год;

9. Ввод физкультурно-спортивного центра в с. Ермаковское;
10. Ввод школы на 80 учащихся с дошкольными группами на 

35 мест в с. Разъезжее;



очный
период

11. Разработка проектно-сметной документации «Улично
дорожная сеть малоэтажной застройки микрорайона 
«Северный» с. Ермаковское;

12. Разработка проектно-сметной документации на 
строительство сетей водоснабжения малоэтажной застройки 
микрорайона «Западный» с. Ермаковское, Ермаковского
рай он а, К р асн ояр ск ого  края, п о луч ен и е  п о ло ж и т ел ь н о го  

заключения достоверности сметной стоимости проектно
сметной документации;

13. Строительство инженерной сети водоснабжения мкр. 
«Северный» с. Ермаковское, 1 этап. Окончание.

14. Капитальный ремонт гаража для стоянки пожарного 
автомобиля в с. Ивановка.

15. Утверждение генерального плана Григорьевского 
сельсовета (2021 год).
16. Утверждение генерального плана Семенниковского 
сельсовета (2021 год).

17. Реализация проекта по благоустройству части улицы Карла 
Маркса в с. Ермаковское.

18. Доля нереальной ко взысканию дебиторской 
задолженности в общем объеме дебиторской задолженности по 
текущей деятельности 0 %;

19. Доля просроченной кредиторской задолженности в общем 
объеме кредиторской задолженности по текущей деятельности
0% ;

20. Количество объектов муниципального жилищного фонда, 
которые подлежат к ремонту, к концу 2026 года довести до 18 
шт.
21. Осуществление благоустройства улицы Карла Маркса с. 
Ермаковское(2023)

Информ 
ация по 
ресурсн 
ому
обеспеч 
ению 
програм 
мы, в 
том 
числе в 
разбивк 
е по
источни
кам
финанси
рования

Всего 625 586,8 тыс. руб.

2014 г. -  162 184,5 тыс. руб.
2015 г. -  22 780,8 тыс. руб.
2016 г. -  5 981,0 тыс. руб.
2017 г. -  136 556,0 тыс. руб.
2018 г.- 7519,6 тыс. руб.
2019 г.- 11 377,1 тыс. руб.
2020 г. -  125 867,3 тыс. руб.
2021 г. -  49 814,9 тыс. руб.
2022 г. -  11 458,1 тыс. руб.
2023 г. - 78 882,7 тыс. руб.
2024 г. -  5 801,9 тыс. руб.
2025 г. -  3 681,5 тыс. руб.
2026 г. -  3 681,5 тыс. руб.



по
годам
р еал и за

ции
програм
м ы

Ф ед ер ал ьн ы й  бю д ж ет
Всег

0
2014

2026

Объём сзинансирования, тыс. руб.

2014
г.

20
15
г.

20
16
г.

20
17
г.

20
18
г.

20
19
г.

20
20
г.

202 
1 г.

20
22
г.

20
23
г.

20
24
г.

202 
5 г.

202 
6 г.

4613
2,34

2104
8,14 - - - - - -

250
84,2 - - - - -

К р ае в о й  б ю д ж ет
Все
го

201
4

202
6

Объём финансирования, тыс. руб.

201 
4 г.

201 
5 г.

20
16
г.

201
7 г.

20
18
г.

20
19
г.

202 
0 г.

202 
1 г.

20
22
г.

202 
3 г

2
0
2
4
г

20
25
г.

20
26
г.

510
904,

2

138
183,

8

189
86,
4

16
36,
5

124
783,

7

20
38,
6

66
28,
8

121
001,

3

203
00,
6

78
17,
7

695
26,
8

- - -

Р ай о н н ы й  бю д ж ет
Все Объём финансирования, тыс. руб.
го

201
4 
201

6

20
14
г.

20
15
г.

20
16
г.

201 
7 г.

20
18
г.

20
19
г.

20
20
г.

20
21
г.

20
22
г.

20
23
г.

20
24
г.

202 
5 г.

202 
6 г.

685
50,
3

29
52,
6

37
94,
4

43
44,
5

117
72,
3

54
81,
0

47
48,
3

48
66,
0

44
зо,

1

36
40,
4

93
55,
9

58
01,
9

368
1,5

368
1,5

П ер еч ен
ь
об ъ екто
в
кап и тал
ьн ого
стр о и те
л ьств а

П р и л о ж ен и е  3 к н асто ящ ем у  п асп о р ту

1. Характеристика текущего состояния 
соответствующей сферы с указанием основных показателей социально
экономического развития Ермаковского района и анализ социальных, 

финансово-экономических и прочих рисков реализации программы

Возрождение строительства объектов жилищно-гражданского 
назначения на территории Ермаковского района началось в 2004 году с 
достройки в с. Ермаковское жилого дома для ветеранов войны и труда, 
инвалидов по ул. Степная, 3.

За период 2014-2022 годов на территории Ермаковского района 
построено и введено в эксплуатацию более 40 100,5м2 жилья и более 60


